Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

 PN 20138

ALTERA O ARTIGO 2º DA LEI Nº 12553 DO DIA VINTE
DE MAIO DE DOIS MIL E ONZE, QUE INCLUI O EVENTO
“RELEMBRANDO A  MEMÓRIA  DE  VILA  TIBÉRIO”  NO
CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
RIBEIRÃO PRETO

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Art. 1º- Altera o artigo 2º da Lei No 12553 de 20/05/2011, que passa a contar

com a seguinte redação:

"Art. 2º.  O evento se dará anualmente, no dia 10 de junho."

Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2023.

ANDRE TRINDADE
Vereador - UNIÃO

PROJETO DE LEI Nº 61/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 6
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

86
75

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
05

/2
02

3
16

:2
3:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

R
U

BE
N

S
TR

IN
D

AD
E

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

FD
7-

32
D

8-
6B

86
-B

30
9.

Pag. 1/3

J U S T I F I C A T I V A

A  presente  proposição  objetiva  alterar  a  data  de  celebração  do  evento

"Relembrando a Memória de Vila Tibério" uma vez que recentemente a pesquisadora Carolina

Valente  constatou  em  seu  trabalho  acadêmico,  que  o  primeiro  registro  de  terreno  no

loteamento de Tibério Augusto, foi realizado em cartório no dia 10/06/1893. Portanto, esta data

pode ser oficialmente considerada para a comemoração da fundação do bairro Vila Tibério, e

que está em concordância da Associação de Moradores do bairro Vila Tibério.

Sala das Sessões, em 04 de maio de 2023.

ANDRE TRINDADE
Vereador - UNIÃO

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 6
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

86
75

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
05

/2
02

3
16

:2
3:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

R
U

BE
N

S
TR

IN
D

AD
E

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

FD
7-

32
D

8-
6B

86
-B

30
9.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 6
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

86
75

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
05

/2
02

3
16

:2
3:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

R
U

BE
N

S
TR

IN
D

AD
E

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

FD
7-

32
D

8-
6B

86
-B

30
9.

Pag. 3/3